UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historia Sanctorum Joachim Et Annæ Geneseos, Vitæ, Transitus Et Connexorum

Polius, Jacobus

Herbipoli, 1652

Pars Prima.

urn:nbn:de:hbz:466:1-43946

HISTORIA
SS. JOACHIM

ET

ANNÆ,

Geneseos, vitæ, transitus &
connexorum.

PARS PRIMA.

Introductio §. 1.

*Audemus viros gloriosos & pa-
rentes nostros in generatione suâ.
Eccli. 44. Post S. Joannem Dama-
scenum Joannes Trithemius in il-
lustri Ordine S. Benedicti Abbas,
gloriosissimus extitit admirator & præco S. An-
næ unde meritissimo jure principe loco intro-
ducendus venit, cujus ad thema adductum ver-
ba consonant sequentia: Si Deum generaliter in
Sanctis suis laudare præcipimur, parentes ejus
sine dubio honorare & colere persuademur. Qui
enim nobis parentes nostros honorare præcepit,
suos secundum carnem minimè excludit. San-*

B 2

Etum

*Trithemius de laud. Annæ C. r. Georg. Bartholdus Pontanus
rom. 4. Bibliothecæ pag. 386.*

Etum est ergo sedulas illis devotionis laudes impendere, de quorum sanguine carnem DEI filium credimus sumpsisse. Inter quos Beatissima Dei genitrix jure principatum obtinet, cujus tanta sanctitatis merita, ut super choros angelorum sit exaltata in cælis. Post eam sanctissima ejus Mater Anna, de qua loqui instituimus, sicut carne Dei filio est proxima, ita virtutum meritis præ sanctis cæteris creditur accepta. Nec de sanctitate ejus liceat dubitare nobis, quam sine originalis culpa maculâ Dei Matrem credimus peperisse. Non enim potuit tantæ virginis mater esse nisi sancta, per cujus partum virgineum, sumpsimus æternæ salutis remedia. Ita Trithemius suum sensum, exemplo SS. Patrum, per homæoptota efferre affectavit, à Rhetorum pigmentis recedens, quem ex diversis quantumvis attributis clarum, illustriorem tamen ex locupletissimâ proprii ingenii, doctrinæque eximiæ gaza Joannes Busæus^b celebravit. Eundem Arnoldus Wion^c sacre Theol. ac J. U. Doctorem atque sacre Scripturæ & bonarum literarum illustratorem indigitat incomparabilem. Audiatur itaque amplius dicens: *Conabor pro devotione mea quod valeo: quia nemo quod non potest à Deo exigitur: nemo apud internum*
judi-

^b Busæus in Dedicatoria operam Trithemii anno 1605. Morguntia procusorum.

^c Wion ligni vitæ lib. 5. c. 85.

judicem bonæ voluntatis vacuus judicatur:
Laudabo igitur homo Deam: famulus Domi-
nam: Peccator sanctissimam: Neque enim à lau-
de Dei peccatores cohibuit: qui in Psalmo dixit:
Laudate Dominum omnes gentes: Laudate eum
omnes populi. Enim vero dum gentes ad lau-
dem Domini excitat: quid aliud quam peccato-
res vocat? Erant enim longè à justitia: qui non
Deum sed idola colebant. Nemo ergo tacere à
laudibus Dei permittitur, quando etiam gentes
idololatra ad pœnitentiam vocantur. Laudent
ergo Dominum omnes, qui misericordiam ejus
percipiunt. Laudent omnes qui in carne vi-
vunt: quia ipse est qui omnes nos condidit: ipse
qui vitam dedit. Laudet justus simul & pecca-
tor, ille, quia misericordia Domini ne caderet
servatus est, iste, quia etiam post lapsum, ne in
eternum periret, erectus. Etsi non sit speciosa
laus in ore peccatoris, neminem tamen à laudi-
bus Dei excusat rea conscientia: cum ad pœni-
tentiam ejus misericordiâ omnes reserventur.
Ferat justus laudem, peccator confessionem.
Laudet ille, quoniam gratia præservante forti-
ter stetit: confiteatur iste, quia misericordia
subsequente surrexit. Lauda anima mea Do-
minum: Laudabo Deum meum in vita mea:
Psallam Domino quam diu fuero. Aperiam os

Pars I. Historiæ

meum ad confitendum Domino, mentem pariter aptabo & calamum, laudes Beatissimæ Matris Anna, quâ possum devotione cantabo.

2. De gloriâ hominum, ex honore parentum, alibi ^d actum est: obsequendo itaque monito Siraçidis præliminari, ducatum aliorum sequentes, loqui ordimur, Ruth. 2. cap. Moabiditis exemplo, metentium in agro Dominico gressus insequendo, ut spicas, quæ forte metentium subterfugerunt manus, aut etiam de industriâ ex patrisfamilias voluntate fuerunt relictæ, colligamus, & in singulos coaptemus manipulos.

^d Exegetici de S. Anna historici c. 1.

Invocatio supremi numinis §. 2.

Sumite materiam vestris qui scribitis æquam viribus, canit Poeta ^a. Causa quam adornamus res gravis est, quocirca supra benedictam veneror Triadem, solem æternum, ut ejus coruscantibus radiis, veritas intellectuali oculo omnium plenissimè illucescat. Deus Pater cælestis primum mihi invocandus est, ut qui per filium suum **JESUM** ex sponsâ virgine incarnatum, ^b in plenitudine gratiæ hominibus apparuit, parentelæ quoque ejusdem notitiam pleniorum fidelibus affulgeat. Invocandus est mihi **JESUS** ipse, ut eosdem parentes, ex quibus homo factus est, laude condignâ prosequar: nam talis in parentes affectus, pietas in filium est. ^c Interpellan-

^a Horat. de arte poetica.

^b Exegetici c. 1. Plenius.

^c S. Bern. homil. 4. super Missus est.

landus quoque S. Spiritus unus cum Patre & Filio individuus Deus, qui à Sanctis Joachim & Annâ, sterilitatis removit obstaculum, intemeratæ filiæ virginis uterum suo complens spiramine, usus potestate Creatoris, benedictum fructum JESUM super sedem David posuit. Tu demum Regina Cælorum, materque JESU & virgo sacra- ta dignare me laudare te, atque isto in ordine eundem spiritum sanctum, qui pectusculum tu- um superveniens, sacrosanctæ Trinitati conse- cravit, pro nobis exora, ut mentem nostram col- lustret in hoc argumento, omniaque parentibus tuis digna commonstret, quo eorum laus in te resultet integrior.

2. Alii, inquit S. Hieronymus, offerunt in templo Domini aurum, argentum, pelles hya- cintinas: alii piles caprarum & falsâ molâ litant, ut in proverbio est, qui thura non habent; atque interim non tam qui potum vini aut aquæ liquo- rem admotâ operâ calefactæ, quam etiam ipsa veritate attestante, ^d qui calicem aquæ frigidæ Christi discipulo offert, mercede donabitur. Per- placuerunt quoque pauperulæ viduæ æra mi- nuta duo: is itaque cæptis aspirabit, cujus causa præsens quantulacunque opella adornatur.

^d Matth. 10.

*Ob quas personas hæc genesis
adornata sit §. 3.*

E Gredimini filie Sion & videte Regem Salomo-
nem in diademate, quo coronavit eum mater
sua.²

B 4

sua.²

¶

Pars I. Historia

Sua. ^a Verus noster Salomon & Rex pacificus in summitate arboris genealogicæ constituitur. Infra ipsum constituuntur virgo Mater Maria & parentes ejus. *Ioachim & Anna* parentum erant nomina^b de quorum progenitoribus ^cagemus in tempore. Liquet quod Pater in generatione pars sit potior. Accedit vetustus hymnus: *Lucis hujus festa de S. Anna versum hunc exhibens: Ex hac carnis plantâ surgit virgo sancta, ex hoc fluvio fonte lapis cæsus monte.* Jodocus Chlichtoveus Parisiis SS. Theol. Doctor & Professor in Elucidario Ecclesiastico anno 1515. condito memorati versus explanationem dilucidam reddit hujusmodi: *Quoniam ex B. Anna nata est Deipara virgo Maria, & ex hac natus est Dominus noster Iesus Christus: Consequens est ipsum & ex S. Anna sumpsisse originem secundum carnem, quod hic etiam versus recte astruit. O igitur animæ electæ jam nunc egredimini, & videte Regem Salomonem. Obstupescant cæli, & terra lætetur, ob miraculum omnium miraculorum: Filius Dei Christus Iesus in cælis habet Patrem, matrem in terra. Ad quæ respicit S. Bernardus dicens: ^d *Calum ex patre, Nazareth ex matre vendicat sibi.**

2. Domus à vestibulo censeri solet^e, & nostra arbor genealogica primo contuitu oculos animæ intellectuales pascit, recreat, & mirificè inflammat. In eâ insigniter elucet, quod non sint
viæ

^a Cant. 3. ^b Nicephorus lib. 1. c. 7. ^c infra §. 7. ^d Bern. serm. 3. de Annuntiat. ^e Ambros. lib. 2. de virg.

viæ Dei, sicut viæ hominum. Mortalibus solemne est, dum oculis corporeis objiciendam efformant arborem genealogicam quantumvis viridem, floridâ & omnigenis comptulam pigmentis, quod tamen sive in arboris cacumine, sive in ramis collateralibus, dum expirat ulterior carnalis propagatio, arboris extremitates hujusmodi tristiori spectaculo pingantur aridæ, juxta illud: *Generatio advenit, generatio præterit.* Arbor autem nostra longè aliter designata conspicitur, admirando Spiritus sancti consilio dicentis: *Exurget virga de radice Jesse, & flos de radice ejus ascendet.* Cacumen itaque Jesseæ arboris, non in trunco arido, sed in flore JESU Nazareno terminatur. Nazareus idem est quod floridus. Sed forte ex cacumine viridanti & flore exigis propaginem? Contemplare filias Sion animas electorum, cui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt. Genealogia itaque præsens terminatur in JESU filio Mariæ, cujus parentes fuerunt Joachim & Anna, quam rem terrigenis, cælitibusque mirandam Jodocus Beiselius Patricius Aquensis in suo de S. ANNA Rosario sic decantat:

*Anna tuum tecum tanta expectatio partum,
 Hand facile est matrem matris habere Dei.
 Anna tua sobolis laudes super astra volabunt,
 Te quoque felicem secula cuncta ferent.*

f Eccli. 1. c.

g Esaiæ 11. c.

B §

ELLE

ELECTIO SS. IOACHIM

& ANNAE. §. 4.

Novit Dominus ^a qui sunt ejus, & novit quos elegerit. S. Thomas Doctor Angelicus docet: ^b Quos Deus ad aliquid eligit, ita præparat & disponit, ut idonei sint. Electio autem præsupponit amorem vel Dei dilectionem. Quæritur namque quos vel quales homines Deus amat ab æterno? Ad hoc respondet ^c Magister: Dicimus de electis solis simpliciter hoc esse credendum, quod Deus ab æterno eos dilexit, quos ad justitiam & coronam præparavit. De non electis verò simpliciter est credendum, quod odio habuit eos Deus, id est, reprobavit sicut legitur: ^d *Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Eccli. 12. *Altissimus odio habet peccatores.* S. Augustinus: Scio Deum inimicum esse omni criminoso. Ad propositum, ex quo Joachim & Anna prædestinati & electi ab æterno erant, ad summam hanc gloriam, ut essent parentes Mariæ, Avus & Avia Christi, sequitur quod fuerint privilegio maximo admati.

2. S. Joannes Damascenus ^e ait: *Ipsa Deipara Maria, ante secula præcognitio Dei consilio prædefinita est, & diversis similitudinibus & oraculis Prophetarum, per Spiritum sanctum figurata & prædicata, in prædefinito tempore ex Davidica radice pullulavit.* Et alibi rursus eam à Deo prævisam

^a 2. Tim. 2. ^b S. Thom. 3. part. quæst. 25. art. 4. ^c Mag. in 3. dist. 32. ^d Malach. 1. ^e Dam. lib. 4. Orthod. fid. c. 15. & Orat. 1. de nat. Mar.

vifam & amatam afferit. In cuius confideratione myfterii, doctiffimus juxta ac piiffimus Scriptor, Nicolaus Cardinalis Cufanus exclamat: *f* Vide mirabilem Deum, qui ab aeterno praedestinavit fibi temporalem matrem. Aeternitas creat fibi matrem unde generetur. Ita & Rupertus Abbas Tui-tienfis *g* affirmat, rectam esse sententiam, quod Mariam Deus elegerit ante constitutionem mundi, ut effet sancta & immaculata in conspectu ejus, & si sapientia jam antequam fieret, ludens erat coram eo in orbe terrarum, & delicia ejus esse cum filiis hominum, quanto magis ludens erat & deliciabatur cum ista Ancilla Domini miraculo cunctorum filiorum vel filiarum hominum. Eandem pari passu in mente divina ab aeterno praevifam, praordinatam & praedestinatam demonstrant Pelbartus Themefwar *h*, Petrus Galatinus l. 7. c. 1. & passim alii. Quia ergo Maria non fortuito inventa fuit, simul ad ejus parentes fit relatio, uti recte canit oratio *i* subsequens: *Deus qui S. Ioachim Patriarcham ab aeterno elegisti, & in thoro immaculato cum S. Anna vivere fecisti, unde matrem tuam gloriosam virginem Mariam, sine contagio originalis peccati, mirabiliter procreasti: concede nobis fidelibus eius memoriam agentibus à cunctis vitiis emundari, donisque virtutum ornari, ut aeterna gloria valeamus in caelo coronari. Qui vivis &c.*

3. De

f Cusan. excitat. lib. 7. ferm. Qui me invenerit. *g* Rup. lib. 2. super Cantica. *h* Themefv. stellarum lib. 5. par. 1. a. 1. *i* Diurnale Ord. Carmel. edit. 1503. Paris. in Septembr.

3. De S. Anna Trithemius, ^k Verè, ait, sancta, qua in matrem Dei genitricis prius fuit electa, quam nata. Verè digne est honoranda, quam gratia Dei preveniendo in matrem genitricis disposuit & semper conservando sanctissimam effecit.

4. Post electionem matris insinuatam, filia electionem connectamus: S. Mechtildæ virgini & ^l Prophetissæ in festo natalitio Deiparæ, apparuit ipsa benignissima virgo dicens: ^m Admone me gaudii, quo nunc gaudeo, ex hoc quod video & agnosco gaudium altissime Trinitatis, quod habuit quo sibi in me complacuit ab aeterno: & specialiter in meâ nativitate in tantum exultavit, ut ex abundantia sui gaudii, calum & terra, & omnis creatura licet tamen nesciens, exultaret. Sicut enim artifex qui mirificum opus facere decrevit, magno studio premeditatur & in delectatione cordis sui preimaginatur: sic altissima Trinitas in me delectabatur & gaudebat, quia talem imaginem facere volebat, in quâ totius potentia, sapientia, & bonitatis suæ artificium, elegantissime appareret. Insuper quia sciebat opus suum nunquam in me deficere, donec perficeretur. In tantâ, denique jucunditate & exultatione nativitatem & infantiam meam dignata est providere, ut omnis actus pueritiæ meæ coram eo delectabilis ludus videretur, juxta illud: Ludens coram eo omni tempore. De quibus fusius Joannes Mauburnus Abbas Liuriacensis. Roseti

exer-

^k Trit. c. 3. & 5. de laud. S. Annæ.

^l VVion ligni vitæ lib. 5. c. 90.

^m Mechtild. lib. 1. c. 52.

exercitiorum tit. Alphabeto 56. membro 1. Jacobus Perez de Valentia Episcopus Christopolitanus in expositione Cantici Magnificat, editionis 1514. Lugdunensis folio 399.

*PRÆFIGURATIO SS. JOACHIM
& ANNÆ. S. S.*

Dominus possedit me ab initio viarum suarum. Prov. 8. sicut omnipotens Deus ante mundi constitutionem, tempus quo nasceretur ab æterno præordinavit. ^a Neque enim invenit parentes Dei filius, sed præmisit, qui eos sine tempore ad tempus ordinavit. Confidenter ergo S. Joachim & S. Anna dicere potuerunt, quod de æternâ Dei Sapientiâ scribitur: *Dominus possedit me ab initio viarum suarum, antequam quidquam faceret à principio.* Erant ante mundi constitutionem in mente divinâ non per naturam facti, sed per gratiam præordinati.

2: *Ab æterno ordinata sum & ab antiquis. Nondum erant abyssi & ego jam concepta eram* ^b. S. Mater Ecclesia ^c hujusmodi divina eloquia virgini Deiparæ congruentissimè adaptat: siquidem duæ ejusdem conceptiones extiterunt, una æterna in mente divina, quando Deus illam in matrem Salvatoris Mundi destinavit, eique excellentiora dona, quam unquam puræ creaturæ data fuissent, designavit. Unde S. Gregor. Nazian-

zian-

^a Trithem. ex c. 5. de laud. S. Annæ & Georg. Barthold. Pontanus tom. 4. bibliothecæ in festo S. Annæ. Petrus Biverus pag. 9. & 62.
^b Ibid. Prov. 8. c. Missale Rom. in festo Concept. & Nat. B. Virg.

zianzenus ^d nullam omnino creaturam posse
 Mariæ comparari duxit, quod & gratiâ & per-
 fectione omnes antecellat. Altera conceptio se-
 cundum Alphonsum Tostatatum Episcopum Epu-
 lensem ^e in tempore, annis à creatione mundi
 3948. elapsis, in utero Annæ, patre Joachimo,
 fuit adimpleta. De qua S. Anselmus ^f scribit:
 quod summi sapientia Dei nullam in massâ crea-
 tionis humanæ viam invenerit, per quam, ut
 disposuerat, in mundum veniens, tam luctuosæ
 perditioni subveniret donec ad istam, de qua lo-
 quimur, virginem ventum esset &c. Nec fuit ista
 virgo subito & casu inventa, sed ab æterno præ-
 destinata, unde Damascenus ^g: Ipsa Dei genitrix
 ab æterno etiam, præviso tempore Dei consilio
 prædeterminata, & diversis imaginationibus &
 sanctificationibus prophetarum per Spiritum
 sanctum præimaginata & prædicata fuit. Virgo
 itaque beata rectè dicit: *Ab initio & ante secula
 creata sum.* Virgo singularis quomodo dicit: *Ab
 initio creata sum?* Nonne tu es filia Divæ Annæ?
 nonne in temporis plenitudine aliquot anno-
 rum millibus post mundi creationem incarnata?
 verum est, sed dico me ab initio fuisse creatam;
 quia Deus me creavit, sicut quos ab initio crea-
 vit, hoc est instar Angelorum. Nam B. Augusti-
 nus ^h & D. Thomas ⁱ affirmant omnes Angelos
 in gra-

^d Nazian. in tragœdiâ de Christo pat. ^e Abulensis in c. 2:
 Matth. q. 91. ^f Anselm. lib. de excellentiâ virginis. ^g Damasc.
 orat. 1. de nat. B. Virg. ^h August. lib. 12. de civitate Dei cap. 9. à
 medio. ⁱ D. Thom. par. 1. q. 72. a. 3.

in gratia creatos fuisse. Hilarius autem B. Virgine[m] alloquens dicit: *O virgo benedicta, quæ omnes angelos vincis puritate*: Recte quidem, quia angeli licet in gratiâ creati, ab ea excidere potuerunt, sicut revera multi corruerunt: at virgo sanctissima ita fuit in gratiâ creata, ut statim in illâ fuerit confirmata. Tota etiam pulchra, sine maculâ originali, quæ ex generatione parentum in proles dimanat; ergo & ad Annam matrem, in cuius utero concepta Maria immaculata mansit, necessario faciendâ est relatio: sicut neque B. Virgo potest vocari mater nisi correlativè ad Christum filium. *Sapientia edificavit sibi domum* Prov. 9. c. Ante adventum Regum condignum adornatur habitaculum, quod appositè S. Damascenus^k fælicissimus virginis genealogicus præco, insinuat inquit: *Oportebat prius palatium parari atque ita Regem adesse*. Iacobus de Clusa SS. Theol. Doctor Carthusianus ferm. 1. de concept. & Philip. Diez con. 1. in nat. B. Virg. prosequuntur insigniter. Porro quemadmodum vix licet reperire figuram aliquam de Christo, in qua non etiam umbra aliqua Mariæ conspicitur: ita & figuræ de eadem, simul & sanctissimam matrem Annam communiter involvunt. Sarumensis, in Angliâ, Ecclesia, in Breviario anno 1495. Venetiis cuso concinit: ¹ *Quicquid in genealogiâ insigni Christi ad evangelicam respicit historiam, totum ex abundanti recurrit ad Annam, ut ipsa sit quasi*

^k Damasc. orat. de nat. Mar. 1 Sarum. lect. 9. festi S. Annæ.

quasi quedam meta legis & gratiæ, per quam dignitas humana videtur in Christo restoruisse naturæ.

3. In principio creavit Deus cælum & terram ^m: quæ verba S. Antoninus Archiepiscopus Florentinus, SS. conjugibus Patronis nostris congruè adaptat, ut loco ⁿ magis oportuno patebit. Sacræ Scripturæ figuras posteriores adducunt seculi elapsi Scriptores laudatissimi, ^o dicentes: Quanta obsecro illa esse debuit, quæ singularibus & prope divinis expressa olim figuris mortalibus innotuit? Fuit ipsa radix illa Jessea p ex quâ virgâ, virgo nimirum Deipara est egressa, & è virgâ flos Christus ascendit. Fuit terra illa sancta quam Moyses contingere, nisi solutis pedum calceamentis, non poterat, & ex quâ rubus ille mediis in flammis incombustus, ^q (Deipara) pullulavit: Fuit cælum illud, ex quo electa ut Sol processit, & in quo pulchra ut luna apparuit. Atque ut figurarum istarum tenebras amoveamus, fuit ipsa, quæ non umbratilem aliquam & ligneam, sed veram Dei arcam, Dei Matrem, novem mensibus, non tecto, sed utero castissimo conclusit. Unde si gloriari jure potest Obededon, quod quoniam suâ in domo Dei arcam receperat, divinâ quadam benedictione rerum omnium prosperitatem ac fælicitatem est consecutus, qui non tandem cælestium charismatum imbres divinitus è cælo missi in sanctissimam Annam redundaverunt? quæ

^m Gen. i. c. n infra §§. 10. & 11. ^o Michael de Hungariâ serm. i. de S. Anna. Joannes Justus Lanspergus serm. 4. de S. Anna: p Isai. 53. q Exod. 3.

quæ non plena perfecta que fællicitas, non dico domum ejus, quanquam domum etiam^r, sed animum ejus, ac totam ipsam occupavit? Fuit arbor bona, de qua excisa est virga Aaron, quæ sicca permanens per seipsam divinitus floruit & amigdala produxit. Laudatur præterea beatissima virgo Maria, admirabilisque prædicatur, Spiritu sancto in epithalamio sacro dicente: *f Quæ est ista quæ ascendit per desertum, sicut virgula fumi, ex aromatibus myrrha & thuris, & universis pulveris pigmentarii?* Maria virgula fumi est, nimirum suaviter odoriferi. Sed qui sunt, qui suavem hunc odoriferumque fumum spirant aut generant? nisi myrrha & thus, hoc est Joachim & Anna, & universitas pulveris pigmentarii, hoc est, illustrissima parentela regia & Sacerdotalis, de qua longo ordine descenderunt.

4. Ex iis modo claret, cum beatissime virgo exusque adeò generosâ stirpe, per medium nobilissimorum suorum parentum JOACHIMI & ANNÆ nata sit, quod in eâ fuerit claritudo, ingenuitas, dignitas, & nobilitas, quæ in aliquo humano individuo esse queant, secundum sanguinis originem; quæ & propterea testimonio evangelico, meritò præferatur omnibus Principibus, Reginis, Imperatoribus, & Ducibus totius Orbis, quæ in nobilitate satis superque nobilitata, maximè autem ab illo quem genuit. Unde Petrus Damianus: *In humano genere ille nobilis dicitur,*

C

quæ

5 Num. 7. f Cant. 6 t Dam. serm. de Nat. B. Virg.

qui claris Majorum titulis insignitur, B. V. Maria licet de generosa sit patrum stirpe progenita, ab illo tamen trahit excellentissima Nobilitatis genus, qui de illa est novo nascendi genere procreatus, & per clarissimam sobolem omnem humani stemmatis excedit nobilitatem, clara proavorum titulis, sed incomparabiliter clarior, generositate prolis. Filia siquidem Regum, sed mater Regis Regum.

5. Figuras Joachimi accipere licet, de Astyage Rege & Madane ejus filia ex Vincentii speculi lib. 4. c. 1. Ludolphi Saxonis vitæ Christi par. 1. c. 2. Hermanni Nitzshe witz (post prologum psalterii B. Virg.) fol. 1. & 2. & Speculo redemptionis humanæ anno 1492. Reutlingæ Germanicè edito pag. 9. Consimilia exhibent Breviaria antiqua in festis SS. JOACHIM & ANNÆ, Romana, Trevirensia, Sarumensia, Ordinis prædicatorum & alia. Insuper vix ullæ ad filiam virginem adduci possunt figuræ, quæ non cum utroque vel altero parentum aptissimam habeant connexionem, ut paulo ante diximus. Hujusmodi virginis præfigurationes multas tradit S. Damascenus ^u inferius carptim relatas. Consulatur quoque Jacobus de Clusa * principio seculi quinti decimi SS. Theologiæ Doctor & Erphurti professor, postea ibidem Carthusianus. Mauburnus Roseti tit 24. alphab. 56. memb. 2. noster Cornelius Mussus postmodum Episcopus Bitontinus sermone de Assumpt. B. Virg. Biverus Trifagii Mariani pag. 53. 56. 59. 85. 153. & seqq. 6. Per

^u S. H. infra.

* Clusa serm. 1. de Concept.

Per Oden Joannis Bineti Hildephonsi præli-
minarem finiamus:

Virgo presagis prius à Prophetis

Sapius verâ vocitata voce

Mater, ex Anna genitrice, quam tu

Nata fuisses.

MYSTERIA NOMINVM IOA-
CHIM & ANNÆ. §. 6.

Nomen tuum & memoriale tuum in desiderio
anima^a. & Olivam uberem & pulchram
vocavi te. Plura suppetunt loca, per quæ Spiritus
sanctus haud obscure innuit nominibus certa
mysteria inesse. S. Thomas: ^b *Nomen imponitur*
ab eo, per quod res cognoscitur. Idem alibi: ^c *No-*
mina singularium personarum semper imponuntur,
ab aliqua proprietate vel operatione. Testantur
SS. Patres, ^d quod Joachim idem quod prepara-
tio Domini dicitur, & quidem in hoc sancto con-
gruentissimè, eò quod ex illo præparatû sit tem-
plum Domini, nempe virgo Deipara. O quan-
tum hinc universitati fidelium fælicitatis & gau-
dii resultat, quod ut loquitur Damascen. ^e *cum*
Joachimo visitati sumus.

2. Incidenter hic ad discussionem etymi He-
braici minimè dissimulandum venit, quod Heli
non sit Joachim: siquidem contraria juxta se po-
sita melius elucescunt. Heli idem est quod Deus

C 2

meus,

^a Isai. 26. & Jerem. 1. ^b Thom. par. 1. q. 12. ^c Idem par. 3.
q. 35. ^d Chrysof. tom. 2. hom. 1. in cap. 1. Matth. Epiphan. Episco-
pus Cypri serm. de laud. B. V. Fulbert. Carnoten. Episcopus serm. 2.
de ortu B. Virg. ^e Damasc. orat. de Nat. Virg.

meus, quis ergo nunc persuadeat, quod Heli & Joachim coincident, uti juniores Scriptores, ex Pseudographo Philone, de temporibus, hauserunt. Alii Eliachim vel Joachim per apocopen apud Hebræos Heli dictum commentantur, quasi verò S. Lucas qui in Evangelio Græcè à se conscripto Heli ponens non genuinum & integrum nomen expressisset. Alius Petrus Galatinus ^f cōminiscitur Jehojachin ex scæva literarum gutturis prolatione, per Syncopen scribi & pronunciari Jojachin. Alii patrem B. Virg. binominem & conjunctim Heli Joachim vocatum fingunt, quos refutat Salmeron. ^g multa dicunt isti & nihil probant. Plenius de his par. 2. q. 1. quæ etymologica significatio, de Heli, & realis disparitas, ante decennium Auctorem Exegetici fugerant, sed nunc recognoscit veritatis amore fretus, juxta dictum Cyrilli Alexandrini hujusmodi: ^h *Mens humana nonnunquam, si à rectâ viâ egrediatur, & à veris dogmatibus adducentem habeat motionem, fermè semper gravatur & formidat suarum cogitationum absurditatem desinire: cum se correxerit, & obiter labores scrutata fuerit sanctorum patrum, qui præ omnibus in rectitudine, & certitudine dogmatum celebrantur, suam rectè fidem explorabit, omnes enim quibus integrum cor est, illorum sententias sequi non detrectant, quia & ipsi apostolicâ & evangelicâ traditione suam mentem*

cum

^f Galat. l. 2. d. 2. arcan. Catholica verit. ^g Salmeron tom. 3. tract. 28. pag. 208. ^h Cyrill. in lib. apologetico tom. 4. edit. 1566. Basil. col. 155.

cum impleverint, & ex sacris Scripturis sermonem in fide rectum ac inculpatum pronunciarint, mundi fuere luminaria, sermonem vite continentia. Insuper Joannes Azorius tradit: ⁱ Potest quis sententiam fidei contrariam, tanquam veram subito credere, antequam cum Ecclesiæ vel fidei Catholicæ sensu eam dissidere & pugnare cognoscat, & tunc actus est liber à culpâ, si vero incipiat esse cognitio aliquantula non plena & perfectâ, quâ deprehendat eam dissentire & discrepare ab Ecclesiæ decretis, veniale tunc peccatum erit, sicut lethale post plenam mentis notitiam & deliberatam. Causas autem cur nomina JOACHIM & ANNÆ Spiritus sanctus in sacris literis non expresserit §. 9. infra edisseret.

3. Confirmabimus sequenti §. & in p. 2. q. 1. & ultimâ quod JOACHIM pater virginis Pantherem & Barpantherem progenitores habuerit; à diametro S. Spiritus Lucæ 3. c. Protestatur de Heli, quod fuerit Mathat, & hic quod fuerit Levi, scilicet filii. Confrontemus jam novitium commentum Philonis, dicentis quod Heli idem fuerit, qui JOACHIM pater MARIÆ. Detrahamus Larvam, ut videamus quis vir ille fuerit cupiens novus auctor haberi. Melchior Canus Episcopus Canariensis Theol. locorum lib. II. c. 6. tradit: *Doctis omnino viris Philo de temporibus inscriptione planè eminente videtur esse suppositus,* (quod Canus probat & mox concludit:) *Itaque*